
 
 
 
 
 
Utlåtande 2005:75 RV (Dnr 329-3128/2004) 
 
 
Stockholm som försökskommun för hushållsnära tjänster 
Motion av Kristina Axén Olin (m) (2004:36) 
 
 

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta följande 
 Motion (2004:36) av Kristina Axén Olin (m) om Stockholm som 

försökskommun för hushållsnära tjänster avslås. 

 
 
Föredragande borgarrådet Roger Mogert anför följande. 
 
Motionens innehåll   
 
Kristina Axén Olin (m) har i en motion (2004:36), bilaga 2, föreslagit att 
Stockholms stad ska tillskriva regeringen och begära att staden får bli försöks-
kommun för hushållsavdrag enligt den finska modellen. I motionen anges att 
många människor känner att de inte klarar sin livssituation därför att de både 
måste heltidsarbeta samt ägna flera timmar varje dag åt hushållsarbete och för 
barnfamiljer beskrivs situationen som särskilt betungande. Samtidigt går breda 
grupper i samhället långtidsarbetslösa i avsaknad av arbetstillfällen som inte 
kräver akademiska studier.  
 Motionären menar att det inte råder någon tvekan om att en rimlig kostnad 
för hushållsnära tjänster skulle skapa nya arbetstillfällen. 
 
Remisser 
 
Ärendet har för synpunkter remitterats till stadsledningskontoret, socialtjänst-
nämnden, konsumentnämnden, Spånga-Tensta stadsdelsnämnd, Maria-Gamla 
stans stadsdelsnämnd samt Älvsjö stadsdelsnämnd. 



  

 Stadsledningskontorets  bedömning är att införandet av skattesubventioner 
på hushållsnära tjänster skulle kunna medföra en sysselsättningsökning. Det är 
dock inte säkert att lågutbildade och arbetslösa är tillräckligt konkurrenskrafti-
ga för att erhålla de nya jobb som skapas.  
 Socialtjänstnämnden anser att motionären lyfter fram en angelägen fråga 
om hur människor ska klara sin dagliga tillvaro med god livskvalitet. Den lös-
ning som anges i motionen, att införa skatteavdrag på hushållsnära tjänster, 
skulle kunna vara ett sätt att höja livskvaliteten. Andra vägar att gå skulle ex-
empelvis kunna vara att införa kortare arbetsdagar och att satsa på utbyggnad 
av kollektivhus för att underlätta vardagen. 
 Konsumentnämndens uppfattning är att en subventionering av hushållsnära 
tjänster enligt motionärens modell är en återgång till något som vi redan läm-
nat bakom oss. Det måste gå att förvärvsarbeta, ha omsorg om barn och ändå 
ha möjlighet att utföra de vardagsnära sysslor som är en naturlig del av varje 
människas liv.  
 Spånga-Tensta stadsdelsnämnd anser att alla försök att minska arbetslöshe-
ten och höja förvärvsfrekvensen är värda att beakta. För den enskilde är alla 
möjligheter att komma ut på arbetsmarknaden värdefulla. Hushållsnära tjänster 
kan vara ett sådant sätt.  Nämnden kan dock inte avgöra i vilken omfattning 
brukarna skulle efterfråga hushållsnära tjänster och tar inte heller ställning till 
ett eventuellt skatteavdrag.     
 Maria-Gamla stans stadsdelsnämnd ser det ej som angeläget att i dagsläget 
införa skattesubventioner för hushållsnära tjänster. 
 Älvsjö stadsdelsnämnd anser att det är orimligt att med allmänna medel 
subventionera den här typen av tjänster till enskilda individer. 
 
Mina synpunkter 
 
Jag instämmer med motionären att det är ett problem i dagens samhälle att 
många anser sig ha svårt att få tiden att räcka till både ett förvärvsarbete och en 
fritid som även inkluderar hemarbete. Jag håller dock inte med om att skatte-
subventionerade hushållstjänster skulle vara lösningen på problemet. Det som 
krävs är istället först och främst en förändring av arbetsmarknaden som gör det 
möjligt att förena arbetsliv och familjeliv. Arbetstidsförkortning är ett exempel 
på en åtgärd som skulle minska behovet av att köpa hushållstjänster. Jag anser 
också att det krävs en mer rättvis arbetsdelning mellan män och kvinnor i 
hemmet, då vi vet att kvinnor generellt sett utför överlägset mest obetalt arbete 
i hemmet.  



  

 Även om hushållsnära tjänster subventionerades  skulle långt ifrån alla ha 
råd att köpa tjänsterna.  
 Det är också så att alla nya skattesubventioner minskar skatteintäkterna och 
därmed våra gemensamma resurser. Ett skatteavdrag för hushållsnära tjänster 
måste därför ställas mot andra angelägna reformer. Jag anser att det finns be-
tydligt mer angelägna reformer, såsom låglönesatsningar  och mer resurser till 
vård och omsorg.  
 Hushållsnära tjänster i hemmet  påstås i hög utsträckning utföras som 
svartarbete. Jag anser dock inte att det är rimligt att genomföra en skattesub-
vention på grund av att detta arbete idag bedrivs på en svart arbetsmarknad. 
Problem med låg skattemoral borde inte avhjälpas genom eftergifter till de 
som missköter sig. Tvärtom vore detta att missgynna branscher som känne-
tecknas av ordning och reda. Dessutom talar mycket för att städhjälp i hemmet 
skulle fortsätta att bedrivas som svartarbete även om en skattesubvention in-
fördes. Själva skattesubventionen föreslås just för att människor inte är bered-
da att betala vad den här typen av arbete egentligen kostar men för att svartar-
betet skulle minska måste skattesubventionerna troligtvis vara så stora att 
kostnaden för att anlita någon skulle stå i paritet med vad man betalar svart 
idag. Undersökningar har visat att 70 kronor i timmen är ungefär vad männi-
skor kan tänka sig att betala för hemhjälp och det innebär att skattesubventio-
nerna måste vara mycket omfattande för att minska svartarbetet på området.  
 Det finns också undersökningar som visar att det framförallt är högavlöna-
de i storstäder som anlitar svart städhjälp, vilket tyder på att det inte är brist på 
pengar som är orsaken till att denna typ av arbeten idag bedrivs på en svart 
marknad utan orsaken är snarare låg skattemoral och en uppfattning om att 
arbetet inte är värt så mycket pengar. 
 Företag som sysslar med hushållsnära tjänster finns dessutom redan idag. 
De som vill och har råd kan köpa dessa tjänster - till dess rätta pris!  
 
Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 
 
Reservation anfördes av borgarråden Kristina Axén Olin, Sten Nordin och 
Mikael Söderlund (alla m) och Jan Björklund (fp) enligt följande. 
 
Vi föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta att 

1. bifalla motionen 
2. därutöver anföra följande. 

 



  

Under de senaste två åren med vänsterstyre i Stockholm har arbetslösheten ökat med 
30 procent och bidragsberoendet har ökat med 12 procent. Detta är en alarmerande 
utveckling inte minst ur ett segregationsperspektiv och relevanta åtgärder för att mot-
verka den negativa situationen borde sättas in omgående. Det ansvariga borgarrådet 
ägnar istället sin tid åt att motarbeta de förslag som verkligen skulle minska arbetslös-
heten och bidragsberoendet. Skatteavdrag för hushållsnära tjänster skulle bevisligen 
göra just detta. 
 Det är upprörande att socialdemokraterna och den övriga vänsterkoalitionen inte 
ens vill prova skatteavdrag för hushållsnära tjänster på försök. De visar att de inte bryr 
sig speciellt mycket om den svåra situation som de arbetslösa och bidragsberoende 
befinner sig i. Vi anser tvärt om att alla förslag som på något sätt kan minska arbets-
lösheten och bidragsberoendet måste prövas. Vi har inte de ideologiska skygglappar 
som den styrande vänstermajoriteten har i dessa frågor.  
 
Särskilt uttalande gjordes av borgarrådet Viviann Gunnarsson (mp) enligt 
följande. 
 
Utöver det som det föredragande borgarrådet anför finns ytterligare en reform som 
påverkar kostnaderna för hushållsnära tjänster; den gröna skatteväxlingen.  
 Grunden i den skatteväxling som regeringen tillsammans med miljöpartiet och 
vänsterpartiet genomför på riksnivå är att höja skatterna på energi och utsläpp, samt att 
kompensera detta genom sänkta skatter på arbete. De sänkta arbetsgivaravgifterna 
kommer naturligtvis även de företag som säljer hushållsnära tjänster till del.  
 
Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår 
kommunfullmäktige besluta följande 

Motion (2004:36) av Kristina Axén Olin (m) om Stockholm som för-
sökskommun för hushållsnära tjänster avslås. 

 
Stockholm den 6 april 2005 
 

På kommunstyrelsens vägnar: 
A N N I K A   B I L L S T R Ö M 

 
Roger Mogert 

 
Anette Otteborn 

 



  

Reservation anfördes av Kristina Axén Olin, Sten Nordin och Kristina Alven-
dal (alla m), Lotta Edholm och Ann-Katrin Åslund (båda fp) och Ewa Samu-
elsson (kd) med hänvisning till reservationen av (m) och (fp) i borgarrådsbe-
redningen. 
 
Särskilt uttalande gjordes av Christopher Ödmann (mp) med hänvisning till 
det särskilda uttalandet av (mp) i borgarrådsberedningen. 
 



  

ÄRENDET 
 
Kristina Axén Olin (m) har i en motion (2004:36), bilaga 2, föreslagit att 
Stockholms stad ska tillskriva regeringen och begära att staden får bli försöks-
kommun för hushållsavdrag enligt den finska modellen. I motionen anges att 
många människor känner att de inte klarar sin livssituation därför att de både 
måste heltidsarbeta samt ägna flera timmar varje dag åt hushållsarbete och för 
barnfamiljer beskrivs situationen som särskilt betungande. Samtidigt går breda 
grupper i samhället långtidsarbetslösa i avsaknad av arbetstillfällen som inte 
kräver akademiska studier.  
 
REMISSER 
 
Motionen har för synpunkter remitterats till stadsledningskontoret, social-
tjänstnämnden, konsumentnämnden, Spånga-Tensta stadsdelsnämnd, Maria-
Gamla stans stadsdelsnämnd samt Älvsjö stadsdelsnämnd. 
 
Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande, daterat den 16 november 2004, är av 
i huvudsak följande lydelse. 
 
Sammanfattning 
Christina Axén Olin (m) har lämnat en motion om Stockholm som försökskommun för 
hushållsnära tjänster.  Stadsledningskontoret bedömning är att införandet av skatte-
subventioner på hushållsnära tjänster skulle kunna medföra en sysselsättningsökning. 
Det är dock inte säkert att lågutbildade och arbetslösa är tillräckligt konkurrenskraftiga 
för att erhålla de nya jobb som skapas. Det är inte heller entydigt vilka som kommer 
att utnyttja tjänsterna. Ett alternativ, enligt vissa forskare, som skulle ge en större sys-
selsättningsökning, är att tillskapa jobb för högutbildade.  
 
Ärendets beredning 
Ärendet har utarbetats av arbetsmarknads- integrations-  och demokratienheten vid 
stadsledningskontorets finansavdelning. 
 
Bakgrund 
Christina Axén Olin (m) har lämnat en motion som föreslår Stockholm som försöks-
kommun för hushållsnära tjänster och att staden skall tillskriva regeringen om att få bli 
försökskommun för hushållstjänstavdrag enligt den finska modellen. 
 Utgångspunkten för motionären är att  
• Underlätta människors vardag genom att de ges möjlighet till avlastning av hus-

hållsarbete till rimliga kostnader, vilket i sin tur förväntas leda till mindre ohälsa 
och därmed sammanhängande kostnader för samhället 



  

• Skapa nya jobb, som inte kräver akademiska studier för arbetslösa 
 
Hushållsavdraget – den finska modellen 
Sedan några år tillbaka har Finland utvecklat ett system för skatteavdrag på hushålls-
nära tjänster, det så kallade hushållsavdraget. Syftet var att förbättra sysselsättningen 
genom att sporra hushållen att låta utomstående utföra sådana arbeten man tidigare 
utfört själv. Skatteavdrag beviljas för hushållsarbete eller sådant underhålls- eller om-
byggnadsarbete1 som utförts i hemmet. Avdragsberättigat är normalt hushålls-, om-
sorgs- eller vårdarbete. Med normalt avses sådant arbete som vanligtvis utförs i hem-
met och för de personer som bor där.  
 Förutom Finland har flera europeiska länder system för att underlätta för hemservi-
cesektorn2.  
 
Efterfrågan på hushållstjänster 
Sifo genomförde i juni 2004 en opinionsundersökning som visar på en stor efterfrågan 
av hushållsnära tjänster. I Riksrevisionsverkets (RRV) rapporter från projektet ”Svart 
arbete och svart företagande i Sverige” som drevs 1997-98 kan man utläsa att mellan 
650 000 och 800 000 svenskar någon gång arbetat svart under 1997.  När det svarta 
arbetet fördelades per bransch fann RRV att 14, 5 % avsåg tjänster riktade till hushåll.  
Riksskatteverket gjorde 1999 bedömningen att arbetet med enklare hushållstjänster 
omsatte ca 3 miljarder kronor i svarta löner3.  
 Den finska modellen, som startade som ett försök hösten 1997 och permanentades 
2001,  har genererat en stadigt ökande efterfrågan. 
 
Effekter på sysselsättningen 
Den finska modellen har medfört en sysselsättningsökning. 
 Olika utredningar och branschorganisationer i Sverige har gjort beräkningar som 
visar att samma trend antagligen skulle bli effekten om  skattesubventioner infördes i 
Sverige.  
 Forskare inom arbetsmarknad och arbetsliv menar dock att en större sysselsätt-
ningsökning sannolikt skulle åstadkommas om fler högkvalificerade jobb skapades. 
Härigenom skulle de som idag innehar arbeten, för vilka de är överkvalificerade, ges 
möjligheter till nya jobb och lämna plats för andra med mindre kvalifikationer att få 
sysselsättning i de anställningar de lämnar. Detta skulle gagna samhällsekonomin i 
större utsträckning.  Det finns forskare som befarar att lågutbildade arbetslösa inte är 
de som kommer i åtnjutande av jobben i första hand. 
 

                                          
1 Underhåll av bostäder på eget initiativ berörs dock inte närmare eftersom  motionen inte 
tar sikte på denna typ av arbete. 
 
2 Frankrike, Belgien, Tyskland 
3 RSV, Skattestatistisk årsbok 1999, kapitel 9 



  

Stadsledningskontorets synpunkter och förslag 
Stadsledningskontoret har tidigare utrett frågan om försöksverksamhet med hushålls-
nära tjänster. I april 1999 beslöt kommunstyrelsen att staden skulle tillskriva regering-
en och föreslå en femårig försöksverksamhet i Stockholms län4 med lägre beskattning 
av hushållsnära tjänster. Skrivelsen resulterade inte i någon förändring i beskattning av 
hushållsnära tjänster. 
 Stadsledningskontoret bedömer att det finns en efterfrågan på hushållsnära tjänster 
och att vissa grupper (exempelvis barnfamiljer, funktionshindrade, äldre) har ett större 
behov därav än andra. En skattesubventionerad tjänstesektor skulle sannolikt kunna 
styra över delar av de ”svarta” hushållstjänsterna till ”vita”. Det skulle dock samtidigt 
bidra till en debatt om det rimliga att subventionera denna typ av verksamhet samtidigt 
som det finns många andra skattefinansierade verksamheter som i dag brottas med 
stora problem, (vård, omsorg mm). 
 Erfarenheterna från Finland och andra länder pekar på att skattesubvention medför 
en sysselsättningsökning och utfallet blir sannolikt detsamma om det införs i Sverige. 
 Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsens arbetsmarknads- och integra-
tionsberedning föreslår kommunstyrelsen att föreslå kommunfullmäktige besluta att 
motionen är besvarad med vad som anförs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.   
 
Socialtjänstnämnden beslutade den 29 oktober 2004 att som svar på remissen 
överlämna och åberopa förvaltningens tjänsteutlåtande. 
 
Reservation anfördes av Peter Lundén-Welden m.fl. (m), ledamöterna Ann-
Katrin Åslund m.fl. (fp) och ledamoten Désirée Pethrus Engström (kd) mot 
nämndens beslut till förmån för sitt eget förslag, bilaga 1. 
 
Socialtjänstförvaltningens tjänsteutlåtande, daterat den 8 oktober 2004, är av 
i huvudsak följande lydelse. 
 
Sammanfattning 
Motionären lyfter fram en angelägen fråga om hur människor ska klara sin dagliga 
tillvaro med god livskvalitet. Den lösning som anges i motionen, att införa skatteav-
drag på hushållsnära tjänster, skulle kunna vara ett sätt att höja livskvaliteten. De syn-
punkter socialtjänstförvaltningen kan lägga på motionen är dock begränsade. 

 

                                          
4 Skälet till att förslaget om en begränsning till  Stockholms län berodde på att  regio-
nen har en gemensam arbetsmarknad som innebär att såväl företag som arbetstagare 
verkar över kommungränserna. 



  

Bakgrund 
Kommunstyrelsen har till socialtjänstnämnden för yttrande remitterat motion 
(2004:36) om Stockholm som försökskommun för hushållsnära tjänster från Kristina 
Axén Olin (m). Remisstiden går ut den 10 november 2004. 
 Ärendet har även remitterats till konsumentnämnden och stadsdelsnämnderna 
Spånga-Tensta, Maria-Gamla stan och Älvsjö. 
 Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom kansliavdelningen. 

 
Motionen i sammanfattning 
Många människor känner att de inte klarar sin livssituation därför att de både måste 
heltidsarbeta och sedan ägna ett antal timmar varje dag åt hushållsarbete. För barnfa-
miljer är denna situation ofta särskilt betungande. Resultatet blir utbrändhet och långa 
sjukskrivningar, en utveckling som hotar att underminera statens ekonomi med ökad 
upplåning som följd. Samtidigt går stora grupper i samhället arbetslösa i avsaknad av 
arbetstillfällen som inte kräver akademiska studier. 
 I Finland startade 1997 ett system för skatteavdrag på hushållsnära tjänster. Det 
omfattar idag 92 000 användare. Maxbeloppet är 1 150 euro och avdragets storlek är 
60 procent. För 2004 beräknas stödet för avdraget bli ca 70 miljoner euro. Arbetsgi-
varorganisationen Almega har gjort beräkningar som visar att samma system i Sverige 
skulle generera 25 – 30 000 heltidstjänster. 
 Under de senaste två åren har den ekonomiska utvecklingen i Stockholm varit 
negativ. För att vända denna utveckling, skapa möjligheter för människor att få hjälp 
med hushållsnära tjänster och skapa jobb för de arbetslösa bör Stockholms stad till-
skriva regeringen om att få bli försökskommun för hushållstjänstavdrag enligt den 
finska modellen. 
 
Förvaltningens synpunkter 
Motionärens beskrivning av hur människor upplever sin vardag kan säkert många 
känna igen. Frågan om hur vi ska skapa ett mänskligt samhälle debatteras och utreds 
kontinuerligt. Svaren ser ofta olika ut både beroende på vilken politisk inriktning den 
som uttalar sig företräder och på hur ens livssituation ser ut.  
 Frågan om samhället ska öka möjligheterna för den enskilde att köpa hushållsnära 
tjänster genom att införa ett skatteavdrag enligt finsk modell har inte heller något givet 
svar. Hur och om man ska underlätta köp av hushållsnära tjänster har debatterats under 
ett antal år och debatten har nu fått ny kraft utifrån de erfarenheter som gjorts i Fin-
land.  
 Om man tar del av dagens debatt anger förespråkarna i likhet med motionären att 
livskvaliteten skulle öka för de som kan köpa de skattesubventionerade tjänsterna samt 
att man skulle skapa ett stort antal arbetstillfällen för de många arbetslösa. De som inte 
är lika positiva menar framför allt att det handlar om medel- och höginkomsttagarens 
möjligheter att skapa en bättre tillvaro på bekostnad av andra samt att det ur ett jäm-
ställdhetsperspektiv vidmakthåller de traditionella könsrollerna. JämO har i sitt yttran-
de över utredningen Mansdominans i förändring, om ledningsgrupper och styrelser 



  

(SOU 2003:16), uttalat att subventionerade hushållsnära tjänster urholkar jämställd-
hetsarbetet eftersom det konserverar mönstret att män inte har anledning att ta ansvar 
för barn och hushållsarbete. 
 TV-programmet Agenda söndagen den 3 oktober 2004 innehöll bland annat ett 
reportage från Finland där i huvudsak positiva erfarenheter från införandet av skatte-
avdrag på hushållsnära tjänster redovisades. Utvärdering pågår men är inte klar. Det 
finns således inte heller i Finland någon mer systematisk värdering av resultatet. 
 De synpunkter socialtjänstförvaltningen kan lägga på motionen är begränsade. 
Frågan om att öka möjligheterna att kunna köpa hushållsnära tjänster är knappast an-
gelägen för socialtjänstens klienter. De hör inte till de grupper som skulle kunna prio-
ritera inköp av hushållstjänster för att få en drägligare tillvaro även om tjänsten skulle 
skattesubventioneras. Kanske skulle vissa arbetslösa socialbidragstagare kunna få 
arbete som utförare av hushållsnära tjänster. De personer som är socialtjänstens klien-
ter har emellertid olika bakgrund och vad som är ett lämpligt arbete ser naturligtvis 
olika ut för olika personer. Hur många som skulle komma ifrån socialbidragsberoendet 
genom att utföra hushållsnära tjänster mot betalning i andras hem är omöjlig att besva-
ra. 
 Ansvaret för arbetsmarknadspolitiken är inte heller i första hand ett ansvar för 
socialtjänsten utan ett statligt ansvar. Hur man ska skapa sysselsättning för ungdomar, 
invandrare, funktionshindrade med flera grupper som idag har svårigheter att komma 
in på arbetsmarknaden måste rimligtvis ses som en komplex samhällsfråga som inte 
kan lösas enbart genom införande av skatteavdrag på hushållsnära tjänster. 
 Sammantaget lyfter motionären fram en angelägen fråga om hur människor ska 
klara sin dagliga tillvaro med god livskvalitet. Den lösning som anges i motionen, att 
införa skatteavdrag på hushållsnära tjänster, skulle kunna vara ett sätt att höja livskva-
liteten. Andra vägar att gå skulle exempelvis kunna vara att införa kortare arbetsdagar 
och att satsa på utbyggnad av kollektivhus för att underlätta vardagen. Ur socialtjäns-
tens perspektiv är det angeläget att på olika sätt förebygga ohälsa för att ge människor 
förutsättningar utforma en bra tillvaro och kunna ta ansvar för sina liv. Med ett brett 
samhällsperspektiv borde olika insatser prövas för att skapa förutsättningar för männi-
skor att förverkliga sina livsmål.  
 
Konsumentnämnden beslutade den 21 oktober 2004 att 

1. avstyrka motionen 
2. därutöver anföra följande 

 
I ett dynamiskt samhälle behöver den så kallade välfärdspolitiken ständigt 
utvecklas och nya möjligheter prövas och beaktas. Att subventionera hushålls-
nära tjänster enligt motionärens modell ser vi dock som en återgång till något 
som vi redan lämnat bakom oss. Målet måste vara att nutidsmänniskan  ska 
kunna hitta balans i sin tillvaro mellan betalt arbete, obetalt hushållsarbete och 
fritid. Det måste gå att förvärvsarbeta, ha omsorg om barn och ändå ha möjlig-



  

het att utföra de vardagsnära sysslor som är en naturlig del av varje människas 
liv.  
 
Reservation anfördes av Sofia Arkelsten (m), Gunnar Ragnå (m), Tomas 
Wahlström (m), Caroline Silverudd Lundbom (fp) samt Anders Okeijn (fp) till 
förmån för sitt eget förslag till beslut, bilaga 1. 
 
Konsumentförvaltningens tjänsteutlåtande, daterat den 7 oktober 2004, har i 
huvudsak följande lydelse. 
 
Sammanfattning 
I en motion till kommunfullmäktige föreslås att Stockholm stad ska bli försökskom-
mun för hushållstjänstavdrag enligt en finsk modell. 
 Förvaltningen lämnar ärendet utan eget ställningstagande eftersom frågan är av 
tydlig politisk karaktär. 
 
Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom konsumentförvaltningen.   
 
Bakgrund 
I en motion hemställer Kristina Axén Olin (m) om att kommunfullmäktige beslutar att 
tillskriva regeringen och begära att Stockholms stad får bli försökskommun för hus-
hållstjänstavdrag enligt den finska modellen. Motionen har överlämnats till bl a Kon-
sumentnämnden för yttrande senast 2004-11-10. 
 
Motionen i sammanfattning 
I motionen skriver Kristina Axén Olin (m) att många människor känner att de inte 
klarar sin livssituation därför att de både måste heltidsarbeta samt ägna flera timmar 
varje dag åt hushållsarbete och för barnfamiljer beskrivs situationen som särskilt be-
tungande. Samtidigt går breda grupper i samhället långtidsarbetslösa i avsaknad av 
arbetstillfällen som inte kräver akademiska studier. 
 Enligt Kristina Axén Olin (m) råder det inte någon tvekan om att en rimlig kostnad 
för hushållsnära tjänster skulle skapa nya arbetstillfällen. Hon hänvisar till Finland där 
det för några år sedan infördes ett system för skatteavdrag på hushållsnära tjänster, 
kallat hushållsavdraget. Arbetsgivarorganisationen Almega har gjort beräkningar som 
visar att samma system i Sverige skulle generera 25-30 000 heltidstjänster. Det innebär 
enligt motionären att den öppna arbetslösheten skulle kunna minska med ungefär 10 
procent. 
 I motionen begär Kristina Axén Olin (m) att Stockholms stad ska tillskriva reger-
ingen om att få bli försökskommun för hushållstjänstavdrag enligt den finska model-
len. Motivet är att vända den negativa utvecklingen, skapa möjligheter för människor 
att få hjälp med hushållsnära tjänster och skapa nya jobb för de arbetslösa. 



  

 
Förvaltningens synpunkter 
Att anlägga ett konsumentperspektiv på förslaget om avdragsrätt för hushållsnära 
tjänster är inte särskilt relevant. Vilka tjänster som ska erbjudas konsumenterna avgör 
marknaden. Dock vet vi från konsumentvägledarna i staden att tjänstsektorn (t ex 
hantverkare) ofta är föremål för klagomål och reklamationer. Problemen handlar ofta 
om brist på skriftliga avtal och att parterna har olika syn på vad beställningen av tjäns-
ten egentligen innehåller och när den ska utföras. Sannolikt kommer trycket på kon-
sumentvägledarna att öka om försöket med hushållsnära tjänster skulle införas i 
Stockholm. Då behövs informationsinsatser och utbildning om gällande konsument-
lagstiftning riktas direkt till de nystartade företagarna t ex i samarbete med Närings-
livskontoret och företagarnas egna branschorganisationer. Allmänheten kan informeras 
via de kanaler som gäller för stadens konsumentverksamhet. 
 
Omvärldsbevakning  
Försöket i Finland är mycket lyckat enligt tv-programmet Agenda i SVT  2004 10-03. 
En utvärdering är ännu ej klar, men den väntas senare i höst. Pigdebatten är död i Fin-
land enligt intervjupersoner i Agenda och röster i programmet hävdar att också vanliga 
människor anlitar städföretag efter det att det blivit möjlighet att göra avdrag för tjäns-
terna. 
 Regionfullmäktige i Skåne (24/2 2004) avslog ett förslag om att Region Skåne 
skulle bli ett försöksområde med skatteavdrag för hushållsnära tjänster med hänvis-
ning till att ett sådant beslut i skulle strida mot skatterättsliga principer om likhet mel-
lan medborgare vid taxering. 
 Jämställdhetsperspektivet har stadens samtliga förvaltningar och nämnder att beak-
ta i sina beslut och det företräds nedan av JämO som yttrat sig om subventionerade 
hushållsnära tjänster i utredningen Mansdominans i förändring Om ledningsgrupper 
och styrelser (SOU 2003:16). 
  ”JämO anser att en formell lagstiftning bildar en norm som kvinnor kan stödja sig 
mot för att könsbalans i styrelser uppnås. I decennier har vi haft ett system med infor-
mell kvotering av män till ledande poster och av den anledningen är det motiverat att 
formellt stöd ges till kompetenta kvinnor att kvoteras in på tunga maktposter.  
 JämO stöder inte förslaget om att införa subventionerade hushållsnära tjänster. 
Förslaget är ägnat att urholka ett effektivt jämställdhetsarbete eftersom det konser-
verar mönstret att män inte har anledning att ta ansvar för barn och hushållsarbete.”  
 
Förvaltningens förslag 
Eftersom frågan om skatteavdrag för hushållsnära tjänster är av tydlig politisk karaktär 
överlämnar förvaltningen ärendet utan eget ställningstagande. 
  
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutade den 28 oktober 2004 att som svar 
på remissen överlämna och åberopa förvaltningens tjänsteutlåtande. 



  

 
Reservation anfördes av Ann-Katrin Åslund (fp), ledamöterna Madeleine 
Jacobsson (m), Patrick Simonson (kd), Christer Grunder (m), Bengt Porseby 
(fp) samt Markku Sirviö (m) till förmån för eget förslag till beslut, bilaga 1. 
 
Särskilt uttalande gjordes av ordföranden Abdo Goriya (s), ledamöterna Jonas 
Ljungstedt (v), Folke Nässla (mp), Eva Andersson-Ney (s), Rune Olofsson (s), 
Nils Thulén (s) och Agneta Åberg (s), bilaga 1. 
 
Spånga-Tensta stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande, daterat den 15 oktober 
2004, är av i huvudsak följande lydelse. 
 
Ärendets beredning 
 
Ärendet har beretts inom avdelningen för Individ- och familjeomsorg i samråd med 
Lunda Nova Näringslivscenter. 
 
Bakgrund 
 
Moderaterna har i en motion i kommunstyrelsen väckt frågan om Stockholm skall vara 
en försökskommun för hushållsnära tjänster. 
 Målgruppen för dessa tjänster, är inte äldre personer som omfattas av hemtjänsten, 
utan personer i arbetsför ålder med behov av avlastning i hushållsarbetet. Motionären 
säger i skrivelsen att ett stort antal  dubbelarbetande personer behöver avlastning i 
hushållet, medan andra  som saknar akademisk utbildning, är i behov av ett  arbete. 
Hushållsnära tjänster kommer att skapa ett stort antal arbetstillfällen som kommer de 
arbetslösa till gagn. Motionären hänvisar även till att nyföretagandet har minskat. 
Genom skattesubvention, jämförelse görs med den modell som bedrivs i Finland, 
kommer allt fler hushåll att beställa hushållsnära tjänster och därmed skulle antalet 
arbetstillfällen öka.   
 
Remissyttrande 
 
Förvaltningen avser att yttra sig i frågor av arbetsmarknadskaraktär och inte utifrån 
brukarperspektivet.  
 Under perioden augusti 2003 till augusti 2004 har antalet långtidsarbetslösa i sta-
den ökat med 2,4 procent, undantag för ungdomar mellan 18 –25 år, där arbetslösheten 
har minskat. Stadsdelen Spånga – Tensta liksom närliggande stadsdelar har en låg 
förvärvsfrekvens. Det innebär att ett stort antal personer står utanför arbetsmarknaden. 
En del av dessa personer studerar. Av den andel som studerar så dominerar deltidsstu-



  

dier. Under resterande del av dagen finns utrymme för arbetspraktik eller arbete. De 
flesta har aldrig yrkesarbetat. 
 Sedan ett antal år finns några företag som erbjuder hushållsnära tjänster. 
 Köparna av dessa tjänster är inte privatpersoner i första led, utan företag som till-
handahåller hushållsnära tjänster, som en löneförmån till sina anställda. 
 De som arbetar i dessa företag för hushållsnära tjänster har en anställning med 
marknadsmässig lön. Flera, tidigare långtidsarbetslösa, i stadsdelen har sin utkomst 
från dessa företag. 
 Det  finns i dag ett stort intresse för arbete inom den kommunala hemtjänsten.  Om 
de hushållsnära tjänsterna som utförs till privatpersoner, erbjuder marknadsmässiga 
löner, så torde det finnas intresse för motsvarande arbete hos den målgrupp som be-
skrivs i motionen. Arbete inom hushållsnära tjänster kan även vara ett komplement för 
dem som studerar på deltid.   
 Förvaltningen anser att alla försök att minska arbetslösheten och höja förvärvsfre-
kvensen är värda att beakta. För den enskilde är alla möjligheter att komma ut på ar-
betsmarknaden värdefulla. Hushållsnära tjänster kan vara ett sådant sätt.   
 Förvaltningen kan inte avgöra i vilken omfattning brukarna kommer att efterfråga 
hushållsnära tjänster. Förvaltningen tar inte heller ställning till ett eventuellt skatteav-
drag.     
 
Maria-Gamla stans stadsdelsnämnd beslutade den 21 oktober 2004 i enlig-
het med följande. 

Nämnden ser det ej som angeläget att i dagsläget införa skattesubventioner 
för hushållsnära tjänster och anser med detta remissen besvarad. 

 
Reservation anfördes av ledamöterna Michael Schartau (m), Gunnel Laufke 
(m), Sonja Gräns (m), vice ordföranden Pär Hommerberg (fp) samt ledamö-
terna Maj-Britt Åkesson (fp) och Torbjörn Andring (kd) till förmån för eget 
förslag till beslut, bilaga 1. 
 
Maria-Gamla stans stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande, daterat den 24 
september 2004, är av i huvudsak följande lydelse. 
 
Sammanfattning 
Stadsdelsnämnden har anmodats yttra sig över motion av Kristina Axén Olin (m). I 
motionen föreslås att Stockholms stad ska bli en försökskommun för hushållstjänstav-
drag. Förvaltningen ser att det finns både för och nackdelar med förslaget om avdrag 
för hushållsnära tjänster men tar inte klart ställning i frågan då den bedöms vara av 
politisk art.  
 



  

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts i stadsdelsdirektörens stab. 
 
Bakgrund  
I motionen till kommunfullmäktige föreslår motionären att tillskriva regeringen med 
begäran om att Stockholms stad får bli försökskommun för hushållstjänst-avdrag en-
ligt finsk modell. Denna modell innebär möjligheter till skatteavdrag för personer som 
vill anlita hjälp för hushållsnära tjänster. Detta i sin tur skulle skapa nya arbeten för 
arbetslösa i Stockholms stad. 
 
Förvaltningens synpunkter 
I den politiska debatten och i media talas det ofta om så kallade RUT-avdrag (renhåll-
ning, underhåll och tvätt) av det som kallas "hushållsnära tjänster". Tanken är att dessa 
tjänster ska belastas med lägre sociala avgifter, för att göra dem konkurrenskraftiga 
och för att göra det möjligt för fler att anlita städhjälp.  
 Redan för 10 år sedan förslogs att en del av kostnaden för hushållsarbete i hemmet 
skulle subventioneras. Många var kritiska och den så kallade pigdebatten tog fart. 
Kritikerna ansåg bland annat att en subvention av hushållstjänster skulle skapa en ny 
underklass. Efter ett beslut i EU år 2000 har flera europeiska länder infört reducerade 
skatter på hushållstjänster. Bland annat Frankrike, Italien, Nederländerna och Luxem-
burg. I Danmark har man sedan 1994 subventionerat dessa tjänster och i Finland har 
systemet med hushållsavdrag funnits sedan 2000. 
 Det som skulle tala för förslaget är att det genom ett skatteavdrag för hushållsnära 
tjänster skulle skapas möjligheter att få ut fler kvinnor och invandrare i det ordinarie 
yrkeslivet. Då skulle man kunna undvika att de hushållsnära tjänsterna sker genom 
svartjobb. Förslaget skulle också innebära att fler skulle kunna få råd att få hjälp med 
städning i hemmet. Å andra sidan är det tveksamt om de ensamstående heltidsarbetan-
de kvinnorna med barn skulle ha råd att få hjälp med städningen, trots skatteavdrag. 
 I en Sifo-undersökning på begäran av SNS (Studieförbundet Näringsliv och Sam-
hälle) framkommer att åtta av tio unga kvinnliga chefer tror att möjligheten att köpa 
hushållsnära tjänster skulle underlätta karriärmöjligheterna. Av undersökningen fram-
går att det främst är kvinnor som har mest nytta av hushållsnära tjänster.  
 Jämo stöder inte förslaget om införande av subventionerade hushållstjänster. Jämo 
menar att det är en felsyn att kvinnor inte kan göra karriär på grund av att de inte er-
bjuds subventionerade hemnära tjänster. Enligt Jämo finns det inget som hindrar kvin-
nor och män med höga inkomster och omfattande arbetstid att köpa de tjänster som 
redan erbjuds på marknaden. Att subventionera dessa tjänster skulle innebära att jäm-
ställdhetsarbetet urholkas eftersom det konserverar mönstret att män inte har anledning 
att ta ansvar för barn och hushållsarbete. 
 Förvaltningen har försökt utifrån några olika synvinklar att belysa frågan. Dock 
anser förvaltningen att frågan är av politisk art och tar därför inte ställning i frågan. 
 



  

Älvsjö stadsdelsnämnd beslutade den 24 oktober 2004 att avslå motionen och 
därutöver anföra följande. 

Vi anser att det är orimligt att med allmänna medel subventionera den här 
typen av tjänster till enskilda individer.  

 
Reservation anfördes av Olle Andretzky m.fl. (m), Lars Hansson m.fl. (fp) och 
Cathrine Samuelsson (kd) till förmån för sitt eget förslag till beslut, bilaga 1. 
 
Älvsjö stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande, daterat den 5 oktober 2004, är 
av i huvudsak följande lydelse. 
 
Sammanfattning 
I en motion till kommunfullmäktige föreslås att Stockholm stad ska bli försökskom-
mun för hushållstjänstavdrag enligt en finsk modell. 
 Förvaltningen lämnar ärendet utan eget ställningstagande eftersom frågan är av 
tydlig politisk karaktär. 
 
Ärendets beredning 
Detta tjänsteutlåtande har utarbetas inom planerings- och utvecklingsavdelningen. 
 
Bakgrund 
I en motion hemställer Kristina Axén Olin (m) om att kommunfullmäktige beslutar att 
tillskriva regeringen och begära att Stockholms stad får bli försökskommun för hus-
hållstjänstavdrag enligt den finska modellen. Motionen har överlämnats till bl a Älvsjö 
stadsdelsnämnd för yttrande senast 2004-11-10. 
 
Remissen i kort sammanfattning   
I motionen anges att många människor känner att de inte klarar sin livssituation därför 
att de både måste heltidsarbeta samt ägna flera timmar varje dag åt hushållsarbete och 
för barnfamiljer beskrivs situationen som särskilt betungande. Samtidigt går breda 
grupper i samhället långtidsarbetslösa i avsaknad av arbetstillfällen som inte kräver 
akademiska studier. 
 Kristina Axén Olin (m) menar att det inte råder någon tvekan om att en rimlig 
kostnad för hushållsnära tjänster skulle skapa nya arbetstillfällen. I Finland skapades 
för några år sedan ett system för skatteavdrag på hushållsnära tjänster, kallat hushålls-
avdraget, vilket har utvecklats till att omfatta 92 000 användare. Arbetsgivarorganisa-
tionen Almega har gjort beräkningar som visar att samma system i Sverige skulle 
generera 25-30 000 heltidstjänster. Det innebär att den öppna arbetslösheten skulle 
kunna minska med ungefär 10 procent. 
 För att vända den negativa utvecklingen, skapa möjligheter för människor att få 
hjälp med hushållsnära tjänster och skapa nya jobb för de arbetslösa bör Stockholms 



  

stad tillskriva regeringen om att få bli försökskommun för hushållstjänstavdrag enligt 
den finska modellen. 
 
Stadsdelsförvaltningens synpunkter. 
Förvaltningen anser att syftet med motionen är vällovligt, d v s att tillskapa nya arbets-
tillfällen. Dock bedömer förvaltningen att den föreslagna metoden för detta, att införa 
någon form av skatteavdrag för hushållsnära tjänster, är en politisk fråga som förvalt-
ningen avhåller sig från att ha åsikter om.      
 Förvaltningen överlämnar därför ärendet utan eget ställningstagande. 



  

    Bilaga 1 
RESERVATIONER M.M. 
 
Socialtjänstnämnden 
 
Reservation anfördes av Peter Lundén-Welden m.fl. (m), ledamöterna Ann-
Katrin Åslund m.fl. (fp) och ledamoten Désirée Pethrus Engström (kd) enligt 
följande. 
 
1. Socialtjänstnämnden bifaller motionen. 
2. Därutöver anför nämnden följande.  
 
Det system som införts i Finland har visat att det är möjligt att minska arbetslösheten 
samtidigt som man erbjuder rimliga förutsättningar för heltidsarbetande människor att 
klara sin livssituation. Att systemet nu permanentats och omfattar många användare 
visar tydligt att det finns både utbud och efterfrågan för den här typen av tjänster. Det 
är uppenbart att det också i Sverige finns ett behov av ett liknande system.  
 Precis som motionären anför finns många människor som idag har svårt att hantera 
sin livssituation därför att de både måste heltidsarbeta och sedan ägna ett antal timmar 
varje dag åt hushållsarbete. Ett system liknande det finska skulle kunna förbättra den 
livssituationen samtidigt som det erbjuder nya möjligheter för människor som idag går 
arbetslösa eller arbetar svart. Systemet skulle också kunna erbjuda stora fördelar för 
äldre som inte fått biståndsbedömning.  
 Stockholm skulle kunna tjäna mycket på att bli försökskommun för hushållsnära 
tjänster. Den delvis hemmagjorda lågkonjunkturen i huvudstaden förstärker dessutom 
behovet av att hitta nya vägar att minska arbetslösheten. Förslaget innebär en möjlig-
het till fler arbetstillfällen i Stockholm, och kan för många vara ett viktigt första steg 
in på arbetsmarknaden. Det ger också fler en möjlighet att själv kunna försörja sig 
under tryggare former än det innebär att jobba svart. 
 
Konsumentnämnden 
 
Reservation anfördes av Sofia Arkelsten (m), Gunnar Ragnå (m), Tomas 
Wahlström (m), Caroline Silverudd Lundbom (fp) samt Anders Okeijn (fp) 
enligt följande. 
 
1. att tillstyrka motionen 
2. att därutöver anföra följande som svar på remisen. 
 
Ett införande av den finska modellen för hushållstjänstavdrag skulle göra livet lättare 
för många väldigt många stockholmsfamiljer. Samtidigt skulle det innebära nya jobb 



  

och förbättrade möjligheter till egenförsörjning. Det skulle också medverka till att 
tidigare ”svarta” arbeten blir vita. 
 Trots att förvaltningen väljer att inte ta ställning på grund av att ”frågan är av tyd-
lig politisk karaktär” väljer förvaltningen att tillföra synpunkter som också är av tydlig 
politisk karaktär. Det är en aning märkligt.  
 JämO bygger sitt citerade motstånd mot förslaget på att hushållstjänstavdrag skulle 
konservera ”mönstret att män inte har anledning att ta ansvar för barn och hushållsar-
bete”. Vi delar inte den uppfattningen, samtidigt som vi då undrar om JämO har sam-
ma invändningar mot det i dagarna införda avdraget för renovering, ombyggnad och 
tillbyggnad? ROT-avdraget gör att traditionellt manliga uppgifter subventioneras så att 
män i stället kan ägna sig åt förvärvsarbete.  
 Vi välkomnar såväl ROT-avdrag som RUT-avdrag (renhållning, underhåll och 
tvätt). Förvaltningens farhågor för ett ökat tryck på konsumentvägledarna om RUT-
avdraget införs skulle på samma sätt leda till att förvaltningen nu oroas över ett ökat 
tryck till följd av ROT-avdraget. Någon sådan oro har vi dock inte kunnat konstatera. 
Det är märkligt att myndigheters syn på två i stort identiska förslag är så olika beroen-
de på om det handlar om att påstått gynna män genom ROT-avdrag eller kvinnor ge-
nom RUT-avdrag. Denna förlegade syn på könsroller borde inte höra hemma på 2000-
talet.  
 
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd 
 
Reservation anfördes av Ann-Katrin Åslund (fp), ledamöterna Madeleine Ja-
cobsson (m), Patrick Simonson (kd), Christer Grunder (m), Bengt Porseby (fp) 
samt Markku Sirviö (m) enligt följande. 
 
Vi reserverar oss mot beslutet då vi yrkat att  bifalla motionen samt att därutöver 
anföra  
 
Förvaltningen har på ett bra sätt påtalat vikten av att skapa arbetstillfällen både i 
Spånga-Tensta och i övriga Stockholm. Utöver förvaltningens yttrande förtjänar att 
påpekas att det system som införts i Finland visar att det är möjligt att minska arbets-
lösheten samtidigt som man erbjuder rimliga förutsättningar för heltidsarbetande män-
niskor att klara sin livssituation. Färsk statistik visar att närmare 100.000 personer idag 
är anställda i olika hushållsjobb i Finland. Av dessa har drygt 60.000 tillkommit som 
en följd av att den vita sektorn vuxit på bekostnad av den svarta sedan hushållen fick 
dra av kostnader för tjänster som utförs i hemmet. Att systemet nu permanentats och 
omfattar många användare visar tydligt att det finns både utbud och efterfrågan för den 
här typen av tjänster. Det är uppenbart att det också i Sverige finns ett behov av ett 
liknande system. Precis som motionären anför finns det många människor som idag 
har svårt att hantera sin livssituation. Heltidsarbete, arbete i hemmet och nära kontakt 
med barnen är ofta en ekvation som inte går ihop. Ett system liknande det finska skulle 



  

kunna förbättra den livssituationen samtidigt som det erbjuder nya möjligheter för 
människor som idag går arbetslösa eller arbetar svart. Stockholm skulle kunna tjäna 
mycket på att bli försökskommun för hushållsnära tjänster. Den delvis hemmagjorda 
lågkonjunkturen i huvudstaden förstärker behovet av att hitta nya vägar att minska 
arbetslösheten. 
 
Särskilt uttalande gjordes av ordföranden Abdo Goriya (s), ledamöterna Jonas 
Ljungstedt (v), Folke Nässla (mp), Eva Andersson-Ney (s), Rune Olofsson (s), 
Nils Thulén (s) och Agneta Åberg (s) enligt följande. 
 
Företag som sysslar med företagsnära tjänster finns redan idag. De som vill kan köpa 
dessa tjänster. Men det är knappast den typ av arbeten som ska gynnas generellt ge-
nom skattesubventionering. Istället ska det vara som idag där äldre och funktionshind-
rade erbjuds hemtjänst och liknande hjälp utifrån deras behov. 
 Så här skriver Jämställdhetsombudsmannen: ’JämO stöder inte förslaget om att 
införa subventionerade hushållsnära tjänster. Förslaget är ägnat att urholka ett effektivt 
jämställdhetsarbete eftersom det konserverar mönstret att män inte har anledning att ta 
ansvar för barn och hushållsarbete.’ Risken är stor att de här arbetena utvecklas till en 
kvinnofälla. Varför inte försöka få fler kvinnor att arbeta i traditionellt mansdomine-
rande yrken som till exempel inom byggbranschen? 
 
Maria-Gamla stans stadsdelsnämnd 
 
Reservation anfördes av ledamöterna Michael Schartau (m), Gunnel Laufke 
(m), Sonja Gräns (m), vice ordföranden Pär Hommerberg (fp) samt ledamöter-
na Maj-Britt Åkesson (fp) och Torbjörn Andring (kd) enligt följande. 
 
Vi anser att nämnden skulle beslutat: 
 Vi ställer oss positiva till motionärens förslag. Det behövs ett tydligare incitament 
för att komma tillrätta med svartjobben inom hushållssektorn. Dessutom håller vi inte 
med Jämo utan tror att det skulle vara positivt för kvinnors karriärmöjlighet om famil-
jer kunde köpa den här typen av tjänster till rimliga nettokostnader. 
 
Förslag till beslut 
Stadsdelsnämnden finner motionärens förslag intressanta och lämnar ett positivt utlå-
tande som svar på remissen om Stockholm som försökskommun för  hushållsnära 
tjänster. 
 



  

Älvsjö stadsdelsnämnd 
 
Reservation anfördes av Olle Andretzky m.fl. (m), Lars Hansson m.fl. (fp) och 
Cathrine Samuelsson (kd) enligt följande. 
 
1. att tillstyrka motionen 
2. att därutöver anföra följande:  
 
Det system som införts i Finland har visat att det är möjligt att minska arbetslösheten 
samtidigt som man erbjuder rimliga förutsättningar för heltidsarbetande människor att 
klara sin livssituation. Att systemet nu permanentats och omfattar många användare 
visar tydligt att det finns både utbud och efterfrågan för den här typen av tjänster. Det 
är uppenbart att det också i Sverige finns ett behov av ett liknande system.  
 Precis som motionären anför finns många människor som idag har svårt att hantera 
sin livssituation därför att de både måste heltidsarbeta och sedan ägna ett antal timmar 
varje dag åt hushållsarbete. Ett system liknande det finska skulle kunna förbättra den 
livssituationen samtidigt som det erbjuder nya möjligheter för människor som idag går 
arbetslösa eller arbetar svart. 
 Stockholm skulle kunna tjäna mycket på att bli försökskommun för hushållsnära 
tjänster. Den delvis hemmagjorda lågkonjunkturen i huvudstaden förstärker bara be-
hovet av att hitta nya vägar att minska arbetslösheten.  
 
 
 
 



  

Bilaga 2 

 
 

KOMMUNFULLMÄKTIGE

Motioner 2004:36

  
  
2004:36 Motion av Kristina Axén Olin (m) om Stockholm 

som försökskommun för hushållsnära tjänster 
 
 
Sverige har en i jämförelse med andra länder inom OECD en underutvecklad 
tjänstesektor, inte minst när det gäller hushållsnära tjänster som städning och 
omvårdnad. I vårt land anses hushållsnära tjänster som utförs av kommuner 
legitima men inte tjänster i hemmet riktade mot människor som befinner sig i 
yrkesför ålder. Det är alltså accepterat att äldre får hjälp för att kunna bo 
kvar i hemmet längre, men att kunna köpa hushållstjänster till en rimlig kost-
nad är för de flesta människor en omöjlighet. Världens högsta skattetryck gör 
det i praktiken omöjligt för det stora flertalet att köpa tjänster och redovisa 
detta öppet. Istället frodas den svarta marknaden i detta högskattesamhälle. 
 Den förhärskande inställningen är i sammanfattning att lika omöjligt som 
det är sänka skatten på hushållsnära tjänster, lika möjligt är det att sänka 
skatten för ombyggnadstjänster av hemmet. Någon har beskrivit saken som 
nej till RUT-bidrag (renhållning, underhåll och tvätt) men ja till ROT-bidrag 
(renovering, ombyggnad och tillbyggnad).   
 Många människor känner att de inte klarar sin livssituation därför att de 
både måste heltidsarbeta och sedan göra ägna ett antal timmar varje dag åt 
hushållsarbete. För barnfamiljer är läget ofta särskilt betungande. Resultatet 
blir utbrändhet och långa sjukskrivningar, en utveckling som hotar undermi-
nera statens ekonomi med ökad upplåning som följd. Samtidigt går breda 
grupper i samhället långtidsarbetslösa i avsaknad av arbetstillfällen som inte 
kräver omfattande akademiska studier. 
 Det råder ingen tvekan om att en rimlig kostnad för hushållsnära tjänster 
skulle skapa nya arbetstillfällen. I vårt grannland Finland skapades frö några 



  

år sedan ett system för skatteavdrag på hushållsnära tjänster. I Finland kallas 
det för hushållsavdraget. Systemet som startades 1997 har nu permanentats 
och utvecklats till att omfatta 92 000 användare. Maxbeloppet är 1 150 euro 
och avdraget storlek är 60 procent. För 2004 beräknas stödet för avdraget bli 
cirka 70 miljoner euro. Arbetsgivarorganisationen Almega har gjort beräk-
ningar som visar att samma system i Sverige skulle generera 25-30 000 hel-
tidstjänster. Det innebär att den öppna arbetslösheten skulle kunna minska 
med en ungefär 10 procent. 
 Under de senaste två åren har den ekonomiska utvecklingen i Stockholm 
varit negativ  på grund av den förda vänsterpolitiken med rekordartade skat-
tehöjningar. Stockholmarna har helt enkelt betydligt mindre pengar i hus-
hållskassan och kan därför inte handla som de annars skulle ha gjort. En 
vanlig familj har fått 11 000 kr i höjd skatt. Detta har resulterat i att konkur-
serna har ökat med 12 procent. Nyföretagandet har minskat med 4 procent. 
Arbetslösheten har ökat med 25 procent och skattechocken har också resulte-
rat i att tio procent fler blivit beroende av socialbidrag. Lägger man till att 
sjukskrivningarna och förtidspensioner nått nya extrema nivåer är bilden 
dyster.  
 För att vända den negativa utveckling, skapa möjligheter för människor 
att få hjälp med hushållsnära tjänster och skapa nya jobb för de arbetslösa 
bör Stockholms stad tillskriva regeringen om att få bli försökskommun för 
hushållstjänstavdrag enligt den finska modellen.  
 Med hänvisning till ovan anförda hemställer jag att kommunfullmäktige 
beslutar 
  att  tillskriva regeringen och begära att Stockholms stad får bli försöks-

kommun för hushållstjänstavdrag enligt den finska modellen. 
 
Stockholm den 16 augusti 2004 
 

Kristina Axén Olin 


